LXXXV. JUL. « Petrus namque apostolus ait, Chris-  
tus pro nobis mortuus est, vobis relinquens exemplum,

ut sequamini vestigia ejus<sup>1</sup>; qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Certe Apostoli sententia cum Dominica voce concordat. Dicit ille in Evangelio, « Venit princeps mundi hujus, et in me nihil invenit<sup>2</sup>.» Hoc idem commendat magister Ecclesiæ, dicitque in Christo nullum fuisse delictum: sed per quid non habuerit peccatum veraci attestacione commendat, « Quia, » inquit, peccatum non fecit<sup>3</sup>. » Non dixit, quia peccatum non suscepit; sed, « Quia peccatum non fecit. »

AUG. Utique ille qui peccatum originale non traxit, nullum peccatum habuit, quia non fecit: sicut ipse Adam, quia originale non habuit, nullum habuisset, si non fecisset.

LXXXVI. JUL. « At si esset in natura crimen, Petri erat imperita sententia, qui censuerat videlicet ad immaculatæ sanctitatis testimonium posse sufficere, si actus ejus a criminibus vindicaret; cum crederetur in eo habitare peccatum per naturale virus. Igitur si de naturali malo aliquid ille sensisset, sollicitius partem hanc commemorasset et pressius, ut scriberet, Christus nobis reliquit exemplum, qui peccatum nec fecit, nec quod nos trahimus nascendo, collegit: sicque merito sequeretur, inventum in ore ejus dolum non esse. Porro si hoc putasset, nunquam commemorationem fecisset exempli: quem enim hominibus esse ostenderet imitandum, si illum externæ carnis natura discrevisset, et censuram magisterii substantiæ diversitas arguisset? »

AUC. Quam nihil dicas, alii certe intelligunt, si tu non intelligis. Exemplum quippe apostolus Petrus in Christo proponens hominibus imitandum, quid opus erat, ut aliquid de originali peccato diceret, quasi quisquam imitando Christum posset efficere, ut sine illo,

<sup>1</sup> 1 Petr. ii, 21. — <sup>2</sup> Joan. xiv, 30. — <sup>3</sup> 1 Petr. ii, 22.

sicut ille potuit, nasceretur? sicut non posset efficere imitando Christum, ut quemadmodum ille de Spiritu sancto et virgine Maria, nasceretur. Proinde ut imitemur Christum, voluntas nostra formatur; ut autem libermur ab originali malo, natura regeneratur.

LXXXVII. JUL. « Huc accedebat, quoniam opinio peccati naturalis non solum vim æmulationis absumeret, sed ipsius præconii fraudem, quod ei deferebatur, urget<sup>1</sup>. Qua enim diceretur gravitate, qua fronte; dolus in ore illius non fuisse; cum si in alia conditione carnis, quam quæ est nostra, venisset, non solum docendo, quod levius est, sed etiam nascendo, quod est gravius, dolum malum convinceretur egisse? Quale quippe erat, ut homines in naturali malo regnoque diaboli constitutos, et sub pestifera tabis ingenitæ necessitate peccantes, vel legi peccati, quæ in membris eorum regnabat, naturaliter servientes, ille ad æulationem suam etiam sub pœnæ interminatione compelleret, justitiamque suam ejus carnis hominibus imputaret, cuius malo sic fuerat perterritus, ut ipse qui sub specie ejus formam voluerat honestatis exprimere, tamen naturæ ejus veritatem caveret. Quanto ei rectius diceret ægritudo peccantium et securitas coactorum: Cum valemus, omnes recta consilia præbemus ægrotis; tu si sic esses, aliter longe longeque sentires. Quo igitur vestra proficit impietas? Necessario videlicet consequi, ut si creditur naturaliter carni nostræ inesse peccatum, Christus quoque aut suscepit carnem istam, et hoc malo teneatur obnoxius; aut non suscepit, et non quidem nativitatis, quæ in eo mendax videtur, sed tamen voluntarie fraudis iniquitate insolubili vinciatur. Quod quia totum tantis blasphemiarum sordibus squallat, ut vix sine horrore possit, vel cum di-